

Jørgen Steen Jensen: *Numismatisk opslagsbog*. (Nyt nordisk Forlag – Arnold Busck, 1974). 156 s.

Som titlen angiver, er dette et lille møntleksikon, nærmere bestemt en vejledning i møntvæsenets historie fra vikingetiden til vor tid. Hovedvægten er lagt på Skandinavien, men bogen omfatter i øvrigt Europa og den vestlige halvkugle.

Forfatteren, der er museumsinspektør på Den kongelige Mønt- og Medaillesamling, siger i sit forord, at bogen langt fra er udtømmende og ikke noget egentlig videnskabeligt værk. Den er beregnet for de mange møntsamlere og historisk interesse-rede.

Bogen er opbygget som et rent leksikon med korte artikler, der ofte afsluttes med litteraturhenvisninger – og her ligger nok dens største værdi for faghistorikeren. Stikordene går på tekniske forhold: udmøntningssteder, fagbegreber, møntnavne o. s. v. Men også de mere dagligdags betegnelser for mønter som eksempelvis sildeflas og degnelus møder læseren. Bogens bredde fremgår af, at også spillemønter og poletter er medtaget. Endelig rummer den også korte biografier af betydelige numismatikere – i et noget tilfældigt udvalg.

Bogen er udstyret med talrige fotografiske gengivelser af mønter, men desværre er ikke alle billeder lige klare, en del endog så mørke eller lyse, at alle detaljer ganske forsvinder. Men man kan jo ikke få alt for 38,50 kr.

Henrik Fode

Gunnar Sandfeld: *Erindring og udforskning. Bidrag til en metodisk vejledning for lokalhistorikere*. (Historisk topografisk Selskab for Søllerød Kommune, 1974). 69 s.

Gunnar Sandfelds lille bog, der bygger på et rigt forfatterskabs eksempler, er et særtryk af Søllerødbogen 1973. Undertitlen angiver målet med bogen: en metodisk vejledning for lokalhistorikeren. Hertil må den siges at være særdeles velegnet på trods af, at de anvendte eksempler er hentet fra Søllerød og nærmeste omegn. Bogen vil sikkert med udbytte kunne danne grundlag for lokalhistoriske studiekredse, hvis deltagere kunne aktiviseres ved at fremdrage eksempler fra lokalt materiale.

Sandfeld opridser en arbejdsproces for udarbejdelsen af et lokalhistorisk arbejde, og herunder gives gode råd til processens forskellige trin. Undervejs modtager læseren advarsler, og som den gode pædagog, forfatteren er, påviser han, at sådanne ikke kan gives for ofte. Særlig ypperlig er forfatterens gennemgang af faldgruberne i billedstof i videste betydning: postkort, fotografier, malerier og landkort; gode billedeksempler gør, at læseren med stor fornøjelse kan følge forfatteren.

Henrik Fode

Hans H. Worsøe: *Slægtshistorie, en vejledning*. (Dansk historisk Fællesforenings Håndbøger 1973). 103 s.

I årene 1962–69 afholdtes på Køng Folkehøjskole slægtshistoriske sommerkurser under ledelse af arkivar Hans H. Worsøe. Til disse kurser udarbejdede Worsøe en »Grundbog i Slægtshistorie«, der blev en stor succes. Den kom i fem oplag og blev benyttet ved de aftenkurser, der i stadig voksende antal af AOF, FOF o. a. er sat i gang over hele landet.